
Oggetto: Liquidazione al Collegio dei revisori dei Conti per le attività svolte nel periodo aprile - giugno
2025

RELAZIONE ISTRUTTORIA

Visto il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvata con D.Lgs. n.267 del 18 agosto 2000 e

successive modificazioni, ed in particolare gli artt. 107 e 112;

Visto il D.Lgs. 118/2011 come modificato e integrato dal D.Lgs. 126/2014;

Visto  il Decreto del Commissario Straordinario n. 228 del 06/03/2025, con cui il Dott. Andrea Euterpio è

stato nominato Dirigente del Settore Servizi Finanziari

Vista  la Delibera del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio Comunale n. 1 del 28/02/2025,

con  la  quale  è  stato  approvato  ai  sensi  dell’art.  170  del  D.lgs.n.  267/00  il  DUP (Documento  Unico  di

Programmazione) Annualità 2025-2027;

Vista la Delibera del Commissario Straordinario n. 15 del 04/03/2025, con la quale è stato approvato ai sensi

dell’art. 174 del D.lgs.n. 267/00 e art. 10 comma 15 del D.lgs n. 118/11 il Bilancio di Previsione triennale

2025-2027;

Vista la Delibera del Consiglio Comunale n. 186 del 29/12/2022 cui sono stati nominati come componenti

del Collegio dei Revisori il primo ed il secondo  estratto, così come risultanti dal verbale di sorteggio della

prefettura di Napoli della seduta del 12/12/2022 e precisamente:

1) Dott. Caccavale Marco-  designato per la nomina a componente; 
2) Dott. Donadeo Alfonso - designato per la nomina a componente;

Inoltre tenuto conto che ai sensi dell’art. 57 ter, comma 1 lettera b), del Decreto Legge 26 ottobre 2019 n.

124, il Presidente del Collegio viene eletto a maggioranza assoluta dal Consiglio comunale e, a tal fine, con

determinazione del Dirigente del Settore Servizi Finanziari n. 1785 del 15/11/2022 e successiva n. 1964 del

09/12/2022, è stato approvato lo schema di avviso pubblico per la nomina del Presidente del Collegio dei

Revisori dei Conti per il triennio 2022-2025;

- tale avviso è stato successivamente pubblicato all’Albo Pretorio, sul sito istituzionale dell’Ente e inviato via

PEC all’Ordine dei Dottori Commercialisti e degli Esperti Contabili della Città Metropolitana di Napoli;

-  entro la scadenza del 16/12/2022, fissata dal predetto avviso pubblico, sono pervenute via PEC n. 22

candidature , di cui n. 21 ammissibili  e n. 1 non ammissibile, per il  ruolo di Presidente del Collegio dei

Revisori dei Conti.

-  con la  medesima delibera di  Consiglio  Comunale n.  186 del  29/12/2022 viene nominato a seguito di

votazione da parte del Consiglio Comunale il Presidente del Collegio dei Revisori : Dott. Stefano De Fenza; 

Visto che con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 35 del 21/03/2023 è stato stabilito il compenso annuo

spettante al Presidente ed ai singoli componenti del Collegio così come aggiornato ai sensi del Decreto del

Ministero dell’Interno n. 21 del dicembre 2018 pubblicato in G.U. n. 3 del 04/01/2019.

Vista  la fattura n. 75/2025 del dott. Stefano De Fenza, la fattura n. 4/2025 del dott. Marco Caccavale, la

fattura n.  4/2025  del  dott.  Alfonso Donadeo relative  alle  attività  svolte  dal  Collegio  dei  Revisori  per  il

periodo aprile-giugno 2025;

Viste le certificazioni  presentate dai  Revisori  dei  Conti attestanti l’iscrizione degli  stessi  alle competenti

casse e la regolarità degli adempimenti di versamento dei contributi e di comunicazione dei dati reddituali;



Visto che  il  Servizio  Finanziario  in  esecuzione  delle  disposizioni  di  cui  alla  deliberazione  del  Consiglio

Comunale  n.  86 del  30/07/2021 con nota  protocollo  n.  del  14/04/2025 ha chiesto ai  Servizi  Finanziari

entrate tributarie ed extratributarie e canoni idrici, Polizia Municipale la verifica sulla regolarità tributaria ed

extra tributaria per i professionisti componenti del Collegio dei revisori

che la società Publiservizi – servizio idrico con mail del 14/04/2025- verifica tributaria ed extratributaria ha

riscontrato che non risultano pendenze;

che la società Publisys nota prot. 52930 del 15/04/2025 ha riscontrato che non risultano pendenze.

che il Settore Polizia locale con nota prot 52629 del 14/04/2025 ha riscontrato che non vi sono posizioni

debitorie per i suddetti professionisti;

Viste  le certificazioni  presentate dai  Revisori  dei  Conti attestanti l’iscrizione degli  stessi  alle competenti

casse e la regolarità degli adempimenti di versamento dei contributi e di comunicazione dei dati reddituali;

Tenuto conto che  l’importo dovuto ai componenti del Collegio di revisione per il  periodo 01.04.2025 –

30.06.2025 è il seguente:

De Fenza Stefano  (Presidente):

 Totale fattura n. 75/2025 relativa alle attività svolte nel periodo di aprile-giugno 2025 € 9.101,19 di

cui compenso per € 8.749,14 non soggetto ad IVA –Contribuente forfettario L. 190 del 23.12.2014

imposta di bollo € 2,00 contributo cassa per € 350,05;

Marco Caccavale (componente)

 Totale fattura n. 4/2025 relativa alle attività svolte nel periodo di aprile-giugno 2025 € 7.400,59, di

cui compenso per € 5.832,75 oltre IVA al 22% per € 1.334,53, contributo cassa per € 233,31 e a

detrarre ritenuta d’acconto per € 1.166,55;

Alfonso Donadeo (componente) :

 Totale fattura n. 4/2025 relativa alle attività svolte nel periodo di aprile-giugno 2025 € 6.888,02 di

cui compenso per € 5.832,75 non soggetto ad IVA –Contribuente forfettario L. 190 del 23.12.2014,

contributo cassa  per  €  260,80,  rimborso spese trasferta  €  107,30 escluse  ex  art.  15,  Rimborso

chilometrico € 687,17;

Considerato che  l’istruttoria preordinata all’emanazione del  presente atto, curata dalla  P.O.  “Ragioneria

Generale Bilancio Controllo di Gestione Trattamento Economico del Personale – U.O. Economato” D.ssa Lara

Avitabile, consente di attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto

dispone l’art. 147 bis del D.lgs. 267/2000

Visto il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvata con D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000 e

successive modificazioni, ed in particolare gli artt. 107 e 112;

Visto il D.Lgs. 118/2011 come modificato e integrato dal D.Lgs. 126/2014;

Propone

1) Di liquidare il compenso per il secondo trimestre 2025 ai componenti del collegio di revisione così come

di seguito riportato:

De Fenza Stefano  (Presidente):



Totale fattura n. 75/2025 relativa alle attività svolte nel periodo di aprile-giugno 2025 € 9.101,19 di cui

compenso per € 8.749,14 non soggetto ad IVA –Contribuente forfettario L. 190 del 23.12.2014 imposta di

bollo € 2,00 contributo cassa per € 350,05;

 ***********************************

Marco Caccavale (componente)

Totale fattura n. 4/2025 relativa alle attività svolte nel  periodo di aprile-giugno 2025 € 7.400,59, di cui

compenso per € 5.832,75 oltre IVA al  22% per € 1.334,53, contributo cassa per  € 233,31 e a detrarre

ritenuta d’acconto per € 1.166,55;

 ***********************************

Alfonso Donadeo (componente) :

Totale  fattura n.  4/2025 relativa alle  attività svolte  nel  periodo di  aprile-giugno 2025 € 6.888,02 di  cui

compenso per € 5.832,75 non soggetto ad IVA –Contribuente forfettario L. 190 del 23.12.2014, contributo

cassa per € 260,80, rimborso spese trasferta € 107,30 escluse ex art. 15, Rimborso chilometrico € 687,17;

 *********************************

2) Di dare atto  che la risorsa di € 23.389,80 si  trova allocata sulla: Missione 01 programma 01 titolo 1

capitolo 10300401 impegno n. 1033/2025 articolo U.1.03.02.01.008

3) Di dare atto che la liquidazione avverrà tramite bonifico sul conto dedicato indicato nella dichiarazione

citata nella parte narrativa;

Il Funzionario E.Q.

Dott.ssa Lara Avitabile

Il Dirigente del Settore 

DETERMINA

1) Di far propria e approvare la proposta riportata in premessa che qui si intende integralmente ripetuta e

trascritta :

2) di  dare  atto di  adempiere,  inoltre con l’esecutività della  presente agli  obblighi  di  trasparenza di  cui

all’art.37 del D. Lgs. 33 del 14 marzo 2013 e all’art. 1 comma 32 della legge 190/2012;

3) di attestare la regolarità e di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli

effetti della normativa recata dall’art. 147 bis, 1° comma, del D.lgs. 267/2000;

4) Di dare atto che il sottoscritto Dott. Andrea Euterpio , Dirigente del Settore Servizi Servizi finanziari presso

il Comune di Giugliano in Campania, sotto la propria responsabilità, in relazione all’art. 6 bis della Legge

07.08.1990 n. 241, ai sensi e per gli effetti della Legge 6 Novembre 2012 n. 190 e del Decreto del Presidente

della  Repubblica  28 Dicembre 2000 n.  455, DICHIARA che in  relazione al  presente provvedimento non

sussistono  situazioni  di  conflitto  di  interessi  rispetto  alle  quali  è  fatto  obbligo  espresso  di  astenersi

dall’adottare pareri, valutazioni tecniche, atti




		2025-07-10T13:28:36+0200
	Lara Avitabile


		2025-07-10T15:11:14+0200
	ANDREA EUTERPIO




